
Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - 
ASSOMASUL, no dia 21/09/2023. 
Número da edição: 3430

CAMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO A PORTARIA N°093/2023

EDERSON DUTRA, Presidente da Câmara Municipal de Naviraí, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais e no que lhe é outorgado por lei. 

Considerando que o cadastro de tombamento e baixa de equipamentos e materiais permanentes no sistema de
gestão da Câmara Municipal de Naviraí – MS é efetuado pelo setor de patrimônio; 

Considerando que este  Poder  Legislativo nomeou através  da  Portaria  nº  154/2021,  em anexo,  Comissão de
Reavaliação,  Baixa,  Registro,  Levantamento,  Controle  e  Avaliação  do  Patrimônio  Público,  para  proceder  ao
controle dos bens móveis e imóveis e a baixa do material permanente, na forma da lei; 

Considerando o relatório apresentado pela Comissão acima citada a cerca dos bens que estão sem condições de
uso e sem espaço para armazenamento, que se encontram obsoletos, inservíveis. 

                      RESOLVE: 

Artigo  1º  -  Proceder  com  a  baixa  no  Patrimônio  Físico  e  Contábil  da  Câmara  Municipal  de  Naviraí  e  por
consequência devolução dos mesmos ao Executivo Municipal, conforme levantamento feito pelos membros da

comissão da portaria nº 154/2021 , parte integrante desta, conforme relação nominal abaixo. 

Justificativas: 

Foram feito ajustes das depreciações, pois, os valores que foram publicados estavam incorretos. 
Seguem valores atualizados. 

ITENS PATRIMÔNIO VALOR 

APARELHO TELEFONICO SEM FIO 449 14,50 

TELEFONE DE MESA COM 3 FUNÇOES FLASH, REDIAL/REDISCAR E MUTE/MUDO, 3 
VOLUMES DE CAMPAINHA, 2 TIMBRES DE CAMPAINHA, SEM CHAVE DE BLOQUEIO, 
DIMENSÕES DE 187 X 137 X 90MM, DURAÇÃO DO FLASH 300MS, SINALIZAÇÃO DE 
PULSO E TOM. 

757 2,99 

TELEFONE DE MESA COM 3 FUNÇOES FLASH, REDIAL/REDISCAR E MUTE/MUDO, 3
VOLUMES DE CAMPAINHA, 2 TIMBRES DE CAMPAINHA, SEM CHAVE DE BLOQUEIO,
DIMENSÕES DE 187 X 137 X 90MM, DURAÇÃO DO FLASH 300MS, SINALIZAÇÃO DE
PULSO E TOM. 

758 2,99 

  

TELEFONE DE MESA COM 3 FUNÇOES FLASH, REDIAL/REDISCAR E MUTE/MUDO, 3
VOLUMES DE CAMPAINHA, 2 TIMBRES DE CAMPAINHA, SEM CHAVE DE BLOQUEIO,
DIMENSÕES DE 187 X 137 X 90MM, DURAÇÃO DO FLASH 300MS, SINALIZAÇÃO DE
PULSO E TOM. GIRATÓRIA S/ BRAÇO. 

760 2,99 



TELEFONE DE MESA COM 3 FUNÇOES FLASH, REDIAL/REDISCAR E MUTE/MUDO, 3
VOLUMES DE CAMPAINHA, 2 TIMBRES DE CAMPAINHA, SEM CHAVE DE BLOQUEIO,
DIMENSÕES DE 187 X 137 X 90MM, DURAÇÃO DO FLASH 300MS, SINALIZAÇÃO DE
PULSO E TOM. 

761 2,99 

TELEFONE DE MESA COM 3 FUNÇOES FLASH, REDIAL/REDISCAR E MUTE/MUDO, 3
VOLUMES DE CAMPAINHA, 2 TIMBRES DE CAMPAINHA, SEM CHAVE DE BLOQUEIO,
DIMENSÕES DE 187 X 137 X 90MM, DURAÇÃO DO FLASH 300MS, SINALIZAÇÃO DE
PULSO E TOM. 

762 2,99 

TELEFONE INTELBRAS PLENO SEM CHAVE, NA COR GRAFITE 801 3,69 

TELEFONE INTELBRAS PLENO SEM CHAVE, NA COR GRAFITE 802 3,69 

APARELHO TELEFONICO MARCA INTELBRAS COM FIO, SEM CHAVE 973 3,57 

TELEFONE INTELBRAS PLENO SEM CHAVE, NA COR GRAFITE 974 3,57 

NOBREAK APC NEW STATION BI VOLT 1015 42,50 

APARELHO TELEFONICO. 1038 2,99 

APARELHO TELEFONICO. 1039 2,99 

TELEFONE DE MESA INTELBRAS. 1055 2,99 

TELEFONE DE MESA INTELBRAS. 1059 2,99 

TELEFONE DE MESA INTELBRAS 1067 2,99 

APARELHO TELEFONE DE MESA INTELBRAS 1068 2,99 

APARELHO TELEFONE DE MESA INTELBRAS 1070 2,99 

APARELHO TELEFONE DE MESA INTELBRAS 1071 2,99 

LAVADOURA  DE  ROUPAS,  CAP  8KG,  MARCA  ELECTROLUX  12  PROGRAMAS,
110VOLTS COR BRANCA. 1104 98,90 

VENTILADOR BRITANIA SIX 40 CM, COLUNA, NA COR PRETA 110 VOLTS 1230 19,90 

TOTAL 229,19 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua promulgação ou publicação, revogada as disposições em
contrário. 

Câmara Municipal de Naviraí/MS, aos 31 (trinta e um) dias do mês de julho de 2023 

EDERSON DUTRA 

Presidente. 



NAVIRAI MS, 31 de julho de 2023 

Matéria enviada por Cristina Cantelli de Carli Ribeiro 


